
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 106 del 09-09-2014

PROT.GEN.N0 65^5 DEL ii-09

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Appalto dei lavori "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -
RECAVALLO E DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO
RURALE DI SITI AD ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI
ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI AGRARI.
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.3 - AZIONE B

Codice CUP: G57E11000160007 codice CIG: 582968583E

IL DIRETTORE AREA TECNICA

VISTA la Delibera di Giunta n° 52 del 26/06/2014 di approvazione del progetto esecutivo dei Appalto dei
lavori "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E
DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD
ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI

DI PAESAGGI AGRARI".
VISTO /'atto di concessione n° 2/323b prot 97 del 11-03-2013, assunto al ptot di questo Ente al n° 1859
del 12-03-2013, il GAL "Peloritani terre dei miti e delle bellezze" ha concesso al Comune di Forza d'Agro
il contributo complessivo di € 267.822,06,
VISTA il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del Responsabile Unico del Procedimento
arch Sebastiano Stracuzzi in data 26/06/2014;
VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo da cui si evince che l'importo lavori ammonta
ad € 190.700,00 di cui € 118.997,16 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 10.269,42 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso e € 61.433,42 per manodopera non soggetti a ribasso.
CONSIDERATO che occorre procedere all'appalto dei lavori;
VISTO l'art. 192 del Decreto legislativo n° 267 del 18 agosto 2000, così come recepito dalla legge

regionale 11/12/1991 n° 48 come modificata dalla legge regionale 30/2000;
CONSIDERATO che la suddetta normativa prevede che ogni stipulazione di contratto deve essere
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
e) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base.

DATO ATTO che costituisce primario interesse del comune procedere con sollecitudine alla realizzazione

dell'intervento in oggetto;
C:\AAPITFORZA\BANDI\RECAVALLO AZIONE B\DET-CONTRATTARE - RECAVALLO B DOC



VISTO il comma 7 dell'art. 122, del decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. il quale dispone che " I lavori di
importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati alle stazioni appaltanti, a cura
del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, a secondo la procedura prevista dall'art. 57, comma 6; l'invito è
rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di
importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri.
CONSIDERATO che l'affidamento dei lavori in oggetto possono essere affidati mediante procedura
negoziata previa gara informale coinvolgente almeno cinque ditte specializzate nel settore nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento con il criterio con il criterio del prezzo più basso,
di cui all'art. 82 del codice dei contratti
VISTO l'avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'espletamento di una
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 57, comma 6, del D.Lgs. 163/2006, predisposto allo scopo dal RUP;
VISTA la lettera di invito di gara informale predisposto dal RUP, in relazione alle condizioni di appalto
sopra citato, ed in conformità a quanto disposto dal D.L.vo n. 163/2006 e s.m.i.;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il Regolamento Comunale dei contratti;
VISTO il D.lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010
VISTA la L. 136/2010
VISTA la LR 12/2011
VISTA la determina Sindacale n 12 del 24.08.2014, con la quale vengono conferite all'Ing. Pietro
Mifa le funzioni di Direttore dell'Area Tecnica

DETERMINA
PROCEDERE all'affidamento dei lavori "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA
D'AGRO -RECAVALLO E DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E
DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI AGRARI", mediante procedura negoziata senza

previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 nel testo

recepito dalla L.R. n. 12 del 12 Luglio 2011 nella Regione Siciliana e successive modifiche ed

integrazioni, con l'individuazione degli operatori economici ai sensi dell'art. 57, comma 6, con il criterio

del prezzo più basso, di cui all'art. 82 del codice dei contratti
1) DI APPROVARE l'allegato avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per

l'espletamento della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto.
2) DARE ATTO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura negoziata sarà effettuata dal RUP

mediante sorteggio in seduta pubblica il 14-10-2014 e di fissare in almeno cinque il numero di ditte da
invitare alla procedura negoziata.

3) DI APPROVARE la allegata lettera di invito, predisposta dal RUP, da inviare alle cinque ditte
selezionate con la procedura sopra menzionata,

4) Ai sensi dell'art. 192 del Decreto legislativo n° 267 del 18 agosto 2000, stabilire che il fine che si
intende perseguire è quello contenuto nella D.G. n°52 del 26-06-2014 , l'oggetto del contratto è il
seguente: "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E
DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD
ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI
TRADIZIONALI DI PAESAGGI AGRARI"; le clausole ritenute essenziali sono quelle di seguito
elencate:
a) Garanzia fidejussoria definitiva nella misura e nei modi previsti dall'articolo 113 del codice dei

contratti, così come modificato dall'art. 7 della L.R. 12/2011 e nei modi previsti dall'Alt. 75 dello
stesso, e la garanzia di cui all'art. 129 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 125 del D.P.R. 207/2010.

b) Adempimenti per la sicurezza conformemente alla L. 81/2008.



e) II tempo utile per dare ultimati tutti i lavori è fissato in mesi giorni 160 naturali, successivi e
continuativi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.

d) La penale per ritardata ultimazione dei lavori è fissata nella misura dello 0,01 % dell'ammontare
netto contrattuale per ogni giorno di ritardo.

e) Pagamento in acconto, in dipendenza di tutti i lavori di che trattasi e effettivamente eseguiti, per
stato di avanzamento lavori.

5) DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa.
6) PUBBLICARE l'avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse all'Albo Pretorio on-

line e sul sito internet dell'Ente.
7) DARE ATTO che possono manifestare interesse a partecipare alla gara tutte le ditte di cui all'art. 34,

comma 1, del "Codice dei Contratti", come recepito dalla L.R. n. 12 del 12 Luglio 2011 ed in possesso
dei requisiti richiesti nel bando di gara.

8) DARE ATTO che la somma complessiva di € 267.822,06, trova copertura finanziaria con /'atto di
concessione n° 2/323b prot 97 del 11-03-2013, assunto al ptot di questo Ente al n° 1859 del 12-03-
2013, il GAL "Peloritani terre dei miti e delle bellezze'".

IL DIRETTORE AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITÀ ' CONTABILE A TTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991
n°48, si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.

.J Od sull'intervento £ O 90^0 del bilancio comunale.

Forza d'Agro lì Q ? - 0 9 -
IL RE£PÓNSABILE)DEL SEVIZIO FINANZIARIO


